公民館運営審議会平成 28 年度第２回水谷東地区会議 会議録

１、日  時  平成 28 年 12 月 9 日（金）午後 4 時～午後 5 時 30 分

２、場  所  水谷東公民館美術工芸室

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  浅 見 隆 志

        委    員  田 中 洋 子

４、欠席委員  委    員  本 田 和 子

５、説明職員  水谷東公民 館 長 本 間 直 子

        水谷東公民館副館長 大日方 清美

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形地区代表委員

 ※公民館から連絡事項

  次回の地区公運審会議は、3月 3日（金）午後 1：30から。

  「富士見の公民館」の事業評価記入の用紙を次回会議にて配布するので、

3月 15日くらいまでに、提出願いたい。

２、事業等近況報告と今後の予定

 （1）報告事項   資料を基に概略報告

①第 35回水谷東体育祭(支援事業)

 ・10月 9日 水谷東小学校体育館で開催 参加者 400人

          昨年同様雨天のため体育館開催

②熟年学級について

 ・全体会

■ 9月 8日 台風のため中止

         テーマ「安全講和と吹奏楽演奏」入間東部消防音楽隊

■10月 13日 参加者 60人

        テーマ「落語独演会」夢見亭わっぱ氏

■11月 10日 参加者 40人

        テーマ「成年後見制度を学ぼう」 志摩勇弁護士

■12月 8日 参加者 37人

      テーマ「年末お楽しみ会」於：老人福祉センター

・クラブ活動 8クラブ

③利用者懇談会について

・10月 29日(土) 水谷東公民館多目的ホール 参加者 36人

・内容 １) 公共施設予約システムの抽選方式導入に係る進捗状況

        ２) 消防訓練・年末大掃除について

３)給排水管・空調設備工事による休館の時期について

４) 参加者の意見<今後の課題>

 * 多目的ホールの壁に穴がある。机を移動させたときにぶつけた

と思われる。各団体が丁寧に扱うべき。

* システムの入力の仕方が非常にわかりにくい。どうにかならな

いのか。

→システムはパックになっているので、現段階では、変更するこ

とはできない。

* 西交流センターが実施している抽選方式で、重なった団体同士

での調整はないのか。

→今後、西交流センターも調整はなくなる。

* 休館の期間、水谷東小学校の空き教室を使えるよう配慮してほ

しい。

        →前回休館した時も、学校の協力を得た経緯があるので、今回も

         学校長へ相談する。

④子ども公民館事業

    ・11月 12日 七宝焼「ネコの額縁飾り」 参加者 42人

                          指導者 碧翠会 5人

⑤音楽の夕べ及びイルミネーション点灯式

    ・12月 3日 音楽の夕べ「ピアノ弾き語り」参加者 90人

           シンガーソングライター 中村友美さん

 ・イルミネーション点灯式 参加者 100人

⑥緑のカーテン撤去及びガーベラ等の植え替え

 ・10月 21日 撤去

    ・11月 2日 ガーベラ等植え替え

⑦水谷東文化祭

 ・第１回水谷東文化祭実行委員会 部会役員の選出  37人

 ・第２回水谷東文化祭実行委員会 前回の記録確認と今後の予定 33人

 ・第３回水谷東文化祭実行委員会 各部会の進捗状況 35人

 ・第 35回水谷東文化祭 11月 19日、20日開催。 参加者 1,300人

 舞台発表、展示発表、模擬店等 41団体が実行委員会に参加

⑧子育てサロン

・ 9月 14日 親子でふれあいあそび  参加者 13人 サポーター5人

    ・10月 12日 作ってあそぼう     参加者 4人 サポーター6人

    ・11月 9日 秋のミニミニコンサート 参加者 40人 サポーター4人

   ⑨ふれあいサロン事業

・ 9月 23日 運営委員会  参加者 13人

    ・11月 25日 運営委員会  参加者 16人

⑩子育て応援の勉強室

・10月 13日 「子どもの反抗期を親はどう乗り切るか」

                       参加者 26人

 ・11月 17日 「ストレスをためない子育てのコツ」

～仙人体操のすすめ～」   参加者 15人

 ・12月 6日  「子ども自身が犯罪者から身を守る方法」

                        参加者 21人

⑪水谷東安心まちづくり協議会関係

・ 9月 7日  安心安全部会        参加者 12人

・ 9月 21日 地域連絡会議        参加者 23人

・ 9月 27日 青少年部会     参加者 12人

 ・ 9月 28日 地域交流部会    参加者 10人

・10月 27日 先進地視察研修（群馬県榛東村社協） 参加者 30人

・11月 17日 安心安全部会    参加者 12人

 ・11月 17日 まち協とさくら記念病院との連絡会議  参加者 9人

・11月 22日 青少年部会     参加者 12人

 (２)今後の予定   資料を基に概略説明

①年末・年始休館

 ・12月 29日から 1月 3日まで

②水谷東新春のつどい

 ・2月 5日(日)、公民館多目的ホールで開催予定

③熟年学級

■全体会   1月 12日  新春演劇公演「お待ちかね！極楽とんぼ」

      2月 9日  認知症との向きあい方～家族で・地域で～

      3月 9日 「閉講式・1年の活動報告など」

・クラブ活動 8クラブ

    ④子育てサロン

     ・12月 21日 ミニミニシアター      人形劇あゆ

・ 1月 11日 手あそびおうたあそび    第 2保育所

・ 2月 8日 作ってあそぼう       諏訪児童館

・ 3月  8日 親子でふれあいあそび    子育て支援センター

 ⑤子ども公民館事業

  ・12月 10日 子ども料理教室（クリスマスケーキ作り）

     ・12月 18日 クリスマス会

（絵本・紙芝居、ミュージックベル、人形劇）

    ⑥公民館の避難訓練と大掃除

     ・12月 19日（月） 午前９時３０分から実施予定

    ⑦水谷東安心まちづくり協議会関係

     ・12月 16日 地域連絡会議        3丁目集会所で開催予定

・12月 16日 安心安全ネットワーク会議  水谷東公民館で開催予定

     ・12月 13日 「書初め教室最終打合せ」    青少年部会

     ・12月２４日 「冬休み書初め教室」の開催   青少年部会

     ・ 3月 12日 スポーツフェスティバル   文化スポーツ部会

・ 3月 17日 地域連絡会議           榎町集会所で開催予定

・ 3月 26日 地域非常災害対応訓練    水谷東小学校

■参加した委員からの発言

  ・報告事項の中⑧「子育てサロン」と⑩「子育て応援の勉強室」はどう違うのか？

   講師等依頼して行っているのか？

 →「子育てサロン」は、未就園児をもつ親子対象の事業

  「子育て応援の勉強室」は、小中学生の保護者対象の事業で、小中学校の PTAと

共催、水谷東小学校応援団と東っ子クラブの協力で行っている。

外部講師を依頼して開催している。

 ・今後の予定の中⑤子ども公民館事業「子ども料理教室」の講師は地域の方なのか？

 →講師は、公民館利用サークルの「座・ベジタブル」の皆さん。

３、平成 29 年度水谷東公民館予算要求概要について  資料を基に説明

     現段階では、要求の段階で内示は１月。

     変更部分あり。

４、その他

○10/29の利用者懇談会において説明した、公共施設予約システムの抽選方式導

入の件を資料に基づき説明。

その時以降変更になった部分について赤字訂正。

■参加した委員からの発言

 ・当選した場合、どれくらいで本申請をしなければ無効になってしまうのか？

 →４月からは、１４日以内で行わなければ無効になってしまう。

 ・そのことを利用者へ確実に伝えなければトラブルになるので、周知徹底を。

 →１２月１９日の説明の時に行う。

 ・Aが当選 Bが落選、後日 Aがキャンセルした場合は、自動的に Bに仮予約が

移るのか？

 →自動的には移らないので、Bが再度確認して、申請しなければならない。

○抽選申し込みの画面展開について資料を基に説明

○平成２９年度の公民館の運営方針について

 各館において、重点項目を挙げる。

 今年度は「子育て応援の勉強室」の件を挙げたが、来年度について、何かあるか？

 例えば、今年「おやじのヨガ教室」を開催したが、これは、公民館へのなじみが

あまりない若い世代の男性を呼び込む目的だったが、結果的には達成できなかっ

たので、来年度の重点項目にする等どうか。

閉   会